

13(1860)

TRZYNASTE

ZDANIE SPRAWY

Komitetu Ochron

DLA

MAŁYCH DZIECI

W KRAKOWIE

z roku 1860.



KRAKÓW,

NAKŁADEM KOMITETU OCHRON DLA MAŁYCH DZIECI,

Czcionkami drukarni „CZASU“ 1861 r.

1448 Prawo



SPIS CZĘŚCI.

- I. Kilka słów ogólnych.
- II. Czynności w r. 1860.
- III. Ruch dzieci.
- IV. Skład komitetu.
- V. Fundusze stałe ochron.
- VI. Spis darów złożonych w Ochronach r. 1860.
- VII. Składki roczne.
- VIII. Składki jednorazowe 1860.
- IX. Ogólny wykaz dochodów i wydatków r. 1860.
- X. Zestawienie miesięczne wydatków na utrzymanie Ochron.
- XI. Raport lekarski.

Biblioteka Jagiellońska



1002545950

I.

W chwili w której rozbudzone życie kraju naszego, wprowadza w czynności pomnożone starania, uczucia i siły; przemawiamy zwyczajem naszym na początku roku, w interesie Ochronek. Głos nasz odpowiedni skromnemu zakresowi działania w jakim się mieszczą te domy przytułku dla małych dzieci, zlewa się jednak także do ogólnej zgody tych głosów, które wskazują środki osiągnięcia upragnionej kraju pomyślności. Ochrony celem jest wspierać wychowanie ubogiego ludu — ona przychodzi w pomoc rodzicom, przejmuje się ich główną potrzebą, wpływa na ulepszenie, a zwłaszcza na zachowanie i rozwinięcie tych pierwiastków dobrych, które już w naturze i w tradycjach religijnych i obyczajowych naszego ludu się znajdują.— Jeżeli zawsze pragnęliśmy postępu w oświacie ludu naszego, podnie-

sienia się jego w zdrowej dzielności do pracy, i w rzetelném usposobieniu do pełnienia obowiązków, powołań jego; to teraz wśród rozlicznych zajęć i zabiegów około publicznego dobra, niepowinniśmy na niższym stawiać stopniu tego, co się odnosi do pierwotnego wychowania naszego ludu,— do tego, aby zachować od zepsucia i od zaniedbania mnóstwo małych dzieci, pomnąc że pomyślność powszechna na podstawie dobrych obyczajów i cnót religijnych, najbezpieczniej się rozwija. — Zaiste najsilniejsze do tego mieliśmy zawsze pobudki, bo z wiary i z miłości bliźniego płynące. Te pobudki wydały owoce, — z nich powstały Ochronki, do nich też najprzód i zawsze się odwołujemy.— Ale obok tego niech nam będzie wolno wynurzyć i to przekonanie, że Ochrony ze względu na pomyślność powszechną, więcej niż dotąd rozpowszechnionemi być powinny,— one bowiem, słusznie uważane są za wielką pomoc w wychowaniu, za dobrodziejstwo dla ludu, tego ludu biednego, który podlegając przez długi czas wielu nieszczęściom i zaniedbaniu, powinien stać się przedmiotem podwojonej pieczy naszej.

Ochrony powstały w naszym stuleciu, myśl ich, rozmnożenie i kierunek wyszły wszędzie od światłej i zadanie swojej pojmującej społeczności. Stały się też pięknym węzłem łączącym klasy wywyższone z niezamożnemi i potrzebującemi po-

mocy.—Pomoc udzielona matkom w wychowaniu dzieci zbliża niewymownie serca rodzin z sercami tych opiekunek, które im zamożność swoją, zabiegi i czule starania przynoszą w ofierze. Nie może zresztą być piękniejszego zajęcia, obok praktyki cnót rodzinnych dla matek i córek naszych, jak krzewienie tych zakładów których zasadą religia, a całą umiejętnością prowadzenia uczucie macierzyńskie dla młodego pokolenia, zakładów, które dla tego nawet szkółkami macierzyńskimi w niektórych miejscach nazwano.

Starajmy się więc, aby zakłady te dobroczynne, dotąd w małej utrzymujące się liczbie, — z pomocą żywo rozbudzonych dążności do powszechnego dobra, krzewiły się więcej, tak po miastach jak i po wsiach, a przeto, aby jak największa ilość dzieci korzystała z nich, jak największa od złego Ochronioną być mogła. Idźmy za przykładem bratniego kraju Królestwa Polskiego z którego ciągle o zakładaniu nowych Ochronek dochodzą nas wieści; starajmy się przełamać te trudności, jakie stają na drodze do zakładania takich a celowi swemu odpowiadających Ochron; przyswójmy sobie prawdziwie tego ducha miłości dla dziecinnego wieku i dla wielkiego dobra jakiego Bóg zarody w młodych duszach umieścił. Środki znajdą się niezawodnie, skoro celu ważność uznaną będzie, my zaś, nie wahamy się

twierdzić, że droga przez nas wskazywana jest jedną z tych, na których miłość prawdziwa kraju znajdzie środki zbliżenia się do ludu, i podnoszenia go równie skuteczne jak łatwe i przynoszące dla serca pociechę.

II.

O czynnościach komitetu.

Pragnąc uprościć i ułatwić wewnętrzne utrzymanie Ochron i kierowanie nimi, komitet mimo gorliwości pp. przełożonych Ochron, przemysłował z dawna o zaprowadzeniu w nich więcej macierzyńskiego jak nauczycielskiego prowadzenia dzieci, dla tego naradzano się często, jużto nad powierzeniem tych zakładów Siostrze Miłosierdzia, jużto nad sprowadzeniem pp. Felicjanek z Warszawy. — Przedmiotem zastanawiania się było także istnienie dzieci miejscowych przy Ochronie I, dla których przytułek tymczasowy utrzymać było zawsze życzeniem Komitetu, ale obok tego, większość Członków dążyła do postanowienia względem tychże dzieci w sposób, nie będący na przeszkodzie rozwijaniu się właściwych Ochronek. Nie przyszło dotąd do żadnego nowe-

go w tym przedmiocie urzędzenia, lecz coraz bardziej utwierdza się przekonanie, że dla rozwijania się tak pożytecznych zakładów, większe uproszczenie zadania, jest koniecznie potrzebne. Jest wprawdzie pożądaném także ustalenie w Krakowie zakładu dzieci płci żeńskiej, w którymby po wyjściu z Ochronek pewna ich liczba, mianowicie sierot dalej wychowywać się mogła, do jakiego tak istniejący już w Krakowie zakład podobny sierot jako i przytułek w Ochronie I, mogą być za początek uważane, jednakże, wyznać sobie trzeba, że tylko pomnożone środki i bardzo sprzyjające, mogłyby dopomóc do wzniesienia i ustalenia takiego zakładu.

W tym więc roku 1860, trzy tylko Ochrony utrzymywane były; na sposób taki jak dotąd. Liczba w nich dzieci nieco większa była jak w roku przeszłym. Opłata od nich także stosunkowo nieco większą sumnę wyniosła.—Ponieważ lokal Ochrony IIIciej w domu p. Hercoka pod L. 353 i 354 Gm. IX z powodu zajęcia całej tej części miasta pod nowe fortyfikacye i przeznaczenie domu tego na zburzenie, opuszczonym być musi, przeto nowy na Ochronę IIIcią na Wygodzie pod L. 360 w domu p. Żelechowskiego na rok jeden najęto, tam właśnie gdzie Ochrona IIIcia pierwsiastkowo od r. 1851 do 1854 się mieściła. Wstrzymanie nakazu wyprowadzenia się dla ma-

jącego nastąpić burzenia domu, od władzy woj- skowej ze względu na Ochronę uzyskano do 1 kwietnia, to jest właśnie do dnia kończącego 7-letni kontrakt najmu tego domu na Ochronę III.

Komitet sądzi, że Ochrona ma prawo do lo- kalu w gmachu akademickim zwanym Collegium minus, i o przyznanie takowego wraz z innemi korzyściami z tegoż samego prawa wynikającemi, poczyniono kroki, i interes ten w dalszej per- traktacyi znajduje się obecnie u Namiestnictwa we Lwowie, przesłany z Krakowa z przychylną opinią c. k. Prokuratoryi. Prawo pochodzi z za- pisu niegdyś ks. Bogucickiego w r. 1845 na fun- dusz filantropów. Summa z tego zapisu wzrosłszy do złp. 24,288 gr. 25 przeznaczoną później zo- stała na założenie Ochrony, następnie zaś rozpo- rządzeniem Senatu h. W. M. Krakowa wypożycz- ną na wyrestaurowanie gmachu Collegium-minus. z tém zastrzeżeniem, że dopóty summa hipoteko- wana bez procentu na tym gmachu pozostanie, dopóki w nim Ochrona umieszczenie swoje mieć będzie. Tę całą okoliczność dopiero w tym roku komitet Ochron powziął do wiadomości.

Zapis hr. Elżbiety Wielopolskiej złp. 1,000 w roku zeszłym zrobiony, w maju h. r. wpłynął do kassy Ochron.—Komitet wezwany o zapła- cenie tax skarbowych od zapisu ś. p. Romana Do- brzańskiego na Ochrony o którym dotąd nie

otrzymał zawiadomienia jawnego, a tém mniej jego zrealizowania, gdyż summa zapisana jest pod dożywociem, zasłonił się tém, iż uiszczenie taxy odkłada do późniejszego czasu. J. W. Stanisław Chłapowski z W. K. Poznańskiego jako wykonawca ostatniej woli ś. p. hr. Pauliny z Potockich Łubieńskiej, przybył sam do Krakowa dla doręczenia zakładom dobroczynnym krakowskim darów, która ta pani im przeznaczyła, a które w zaufaniu do jego rąk oddane były. — W skutku tego otrzymał Zakład Ochron 500 tal. pruskich we wrześniu, i po drugi raz z tegoż źródła otrzymał jeszcze zhr. 620 w listopadzie, które to dary nie na fundusz stały lecz do kassy bieżących wydatków przelane, winny jednakże zapewnić najdłuższą wdzięczność dla ś. p. Łubieńskiej jako jednej z najznakomitszych dobrodziejek Ochron krakowskich.

Oprócz innych szlachetnych ofiar na Ochrony, nie możemy pominąć bez wspomnienia koncertu, który w marcu r. b. dała na korzyść Ochronek przejeżdżająca przez Kraków utalentowana p. Helena Zawiszanka w towarzystwie znakomitej pianistki p. Salomońskiej.

Porównanie przychodów roku 1859 i 1860, okazuje znaczną, bo przeszło 1300 zhr. wynoszącą przewyżkę w ostatnim, sprawioną przez wpłynienie darów o których dopiero co wspomnieliśmy.

Wydatki są ogółem według tabelli dołączonej prawie wyrównywające zeszłorocznym, lecz gdy w niej doliczoną jest do rozchodu przechodząca na r. 1861 pozostałość 406 zhr., przeto w istocie wydatki o 400 zhr., około mniejsze były jak w roku poprzedzającym; skutkiem tego że jedna Ochrona w tym roku całkiem ubyła. Oprócz pozostałości już wymienionej, znajduje się jeszcze w kassie bieżącej zhr. 1600 wart. nom. w papierach procentowych, które są również pozostałością z r. p. — Tak pomyślny stan funduszków Ochron, zawdzięczamy przede wszystkim Opatrzności, która tego zakładu nigdy nie opuszcza jakby w nadgrode tę ufności którą w niej położono przy pierwszym rozpoczęciu tego dobroczynnego dzieła; — winniśmy go także pojedynczym dobrodziejom którzy o tym naszym szanownym grodzie i jego chrześcijańskiej ludności, chrześcijańskim sercem pamiętali.— Pozycyje wydatku tegorocznego jakkolwiek są po większej części mniejsze niż w roku przeszłym, w którym przez 3 kwartały było jeszcze 4 Ochrony,—co do żywności przewyższają jednakże rok przeszły, a to z powodu podwyższonej w ostatnich miesiącach ceny produktów, a zniżenia się waluty.— Koszta żywienia dzieci w tym roku nie licząc zużytych darów które w naturze wpłynęły, są: przychodniego $3\frac{4}{5}$ grosza, miejscowego $15\frac{1}{5}$.

III.

Ruch dzieci.

W Ochronie I Śgo Kajetana na Wesolej.

Pozostało z końcem 1859 roku:

Chłopców . . . 33

Dziewcząt . . . 36

razem 69

Przybyło w ciągu 1860 roku:

Chłopców . . . 22

Dziewcząt . . . 16

razem 38

Ubyło Chłopców . . . 8

Dziewcząt . . . 14

razem 22

W Ochronie II Ś. Stanisława na Kleparzu.

.

W Ochronie III Ś. Józefa na Smoleńsku.

Pozostało z końcem 1859 roku:

Chłopców . . . 29

Dziewcząt . . . 29

razem 58

Przybyło w ciągu 1860 roku:

Chłopców . . . 11

Dziewcząt . . . 13

razem 24

Ubyło Chłopców . . . 11

Dziewcząt . . . 8

razem 19

W Ochronie IV Ś. Elżbiety na Kazimierzu.

Pozostało z końcem 1859 roku:

Chłopców . . . 21

Dziewcząt . . . 22

razem 43

Przybyło w ciągu 1860 roku:

Chłopców . . . 17

Dziewcząt . . . 18

razem 35

Ubyło Chłopców . . . 6

Dziewcząt . . . 11

razem 17

Co dzień uczęszczających było w przecięciu :

W Ochronie Ś. Kajetana. W Ochronie Ś. Stanisława.

Chłopców . 32

Dziewcząt . 28

W Ochronie Ś. Józefa. W Ochronie Ś. Elżbiety.

Chłopców . 29 Chłopców . 20

Dziewcząt . 28 Dziewcząt . 20

razem

razem 24

Było Chłopców 11

Dziewcząt 8

razem 19

W Ochronie Ś. Kajetana i w Ochronie Ś. Stanisława.

pozostało z końca 1853 roku :

Chłopców 31

Dziewcząt 22

razem 43

Przybyło w ciągu 1860 roku :

Chłopców 14

Dziewcząt 18

razem 32

Było Chłopców 6

Dziewcząt 11

razem 17

IV.

Skład komitetu.

Na początku roku tego stracił Komitet Ochron przez nagłą śmierć; Opiekuna Karola Kremera. Znanym jest w Krakowie zgasłego udział gorliwy we wszystkich prawie czynnościach dla dobra publicznego, jakie w Krakowie za jego czasu przedsiębrano. Tu jest miejsce powiedzieć jak istotny i pożyteczny był ten udział przy Ochronach naszych. — Od samego początku t. j. od r. 1846 należał on do Komitetu, zawsze zdrowo radząc, lub czynnie pracując. Z żywem zajęciem tym przedmiotem, głos zabierał w naradzie, — a już to jako budowniczy przy każdej budowie, lub odmianie w lokalach Ochron, już to jako Opiekun Skarbowy, prowadzący kontrolę przychodów i wydatków, bardzo wiele przyłożył się do porządku

i do pomyślności Ochron naszych. Przy swoich licznych zatrudnieniach, nigdy nie zaniedbywał tego przedmiotu, który szczerze kochał;— strata jego stała się dla nas wielce dotkliwą. Opiekun Jan Kanty Czerszyk przyjął na siebie po zgonie śp. Kremera czynności Opiekuna skarbowego. Zaproszeni zostali do Komitetu na Opiekunów: Członek ks. Henryk Księżarski i tenże w ciągu roku 1860 pełnił obowiązki Sekretarza, oraz pan Hipolit Seredyński Dyrektor szkoły głównej normalnej w Krakowie, z miłości swojej dla młodzieży i rozlicznych prac około jej wychowania zaszczytnie w kraju znany. Ten szacowny Opiekun objął szczegółową opiekę Ochrony I. Na Opiekunki w Komitecie zaproszono szanowne panie, hr. Helenę z Sierakowskich Hussarzewską i hr. Zofię z Ryszczewskich Wodzicką. Na Członków p. Tomasza Czecha b. Sędziego Trybunału, p. Józefa Straussa budowniczego i p. Stefana Muczkowskiego Notaryusza publicznego. — Po złożeniu przez Op. ks. Księżarskiego obowiązków Sekretarza na końcu roku; z powodu przeniesienia się na wieś na probostwo, Szan. Muczkowski został Sekretarzem Komitetu.

Obecny skład Komitetu:

Opiekunka Główna

.

Opiekunki:

1. Hussarzewska hr. Helena.
2. Małachowska hr. Cecylia.
3. Małachowska hr. Helena.
4. Paliszewska Józefa.
5. Potocka hr. Katarzyna.
6. Russanowska Pelagia.
7. Rzewuska hr. Taida.
8. Sanguszkowa ks. Izabella.
9. Węglińska Apolonia.
10. Wodzicka hr. Zofia.
11.
12.

Opiekun Główny:

Ksiądz Prałat Rozwadowski Scholastyk
katedralny krakowski.

Opiekunowie:

1. Czerszyk J. Kanty.
2. Dunajewski Albin.
3. Hahn Franciszek (Kasyer).
4. Hoszowski Konstanty.
5. Jakubowski Dr. Maciej.
6. Księżarski ksiądz Henryk.
7. Paszkowski Franciszek.

8. Piątkowski ks. Franciszek Serafin.
9. Rembowski Edward.
10. Rzewuski hr. Leon.
11. Seredyński Hipolit.
12. Wencel Jan.

Opieka szczegółowa Ochron:

Ochrona I Ś. Kajetana. Ochrona III Ś. Józefa.

Russanowska Pelagia.	Rzewuska hr. Taida.
Węglińska Apolonia.	Małachowska hr. Helena.
Seredyński Hipolit.	Paszkowski Franciszek.

Ochrona IV Ś. Elżbiety.

Potocka hr. Katarzyna.
Małachowska hr. Cecylia.
Rembowski Edward.
Jakubowski Dr. Maciej.

Naukę katechizmu udzielali w Ochronach: ks. Wójcikowski; ks. Bonawentura Świętczak; ks. Paczygowski.

V.

Fundusze stałe Ochron.

W ciągu roku 1860 nie zaszła żadna zmiana w funduszach stałych Ochron. Majątek ich składa się tak jak w roku poprzedzającym i z jednej pozycyi nowo-przybyłej.

1. Z domu z ogrodem dawniej pod *Wandą* zwanego na przedmiociu *Wesoła* pod L. 141, w szacunek którego oprócz innych kwot na *Ochrony* złożonych, wpłynęły :

- a) złp. 1000 od *Jana Styczyńskiego*.
- b) złp. 1200 z daru *Jks. Schindlera*,
- c) złp. 279 gr. 24 od *Polek w Dreznie*,
- d) złp. 500 od *Apolonii Węgléńskiej*,
- e) złp. 600 z daru *W. K. Stattlera*.

2. Z kapitału 5000 złp. z zapisu ś. p. *Franciszka Ciesielskiego* pochodzącego.

Część jedna téj summy z hipoteki dóbr Mydlniki spłacona w ilości zhr. 1259 Obligacyami indemnizacyjnymi, w kassie Ochron znajduje się;— druga część zhp. 306 dotąd na Mydlnikach pozostaje.

3 Z kapitału zhp. 3600 na domu L. 627 przy ulicy Mikołajskiej hipotekowanego składającego się :

a) z summy zhp. 3000 zapisu ks. Ant. Bystrzanskiego, dziek. kap. krakowskiej.

b) zhp. 500 daru Józefa i Estery z Szembeków Głębockich.

c) zhp. 100 daru Anny Popielownej, Anny Moszyńskiej i Józefa Głębockiego.

4. Z kapitału zhp. 1000 daru Franciszka Węzyka na domu pod L. 305 i 306 przy ulicy Ś. Anny hipotekowanego.

5. Z kapitału zhp. 500 funduszu pod nazwą Aleksego Węzyka na domu pod L. 331 przy ulicy Szewskiej hipotekowanego.

6. Z legatu przez ś. p. Elżbietę Skotnicką zapisanego, na szacunku domu pod L. 265 w Rynku głównym, od którego dochód zhp. 1000 rocznie kasa Ochron pobiera.

7. Z kapitału zhp. 500 przez Obyw. M. Krakowa w dzień zaślubin N. Cesarza Franciszka Józefa I. ofiarowanego w obligacyi pożyczkowej w c. k. Kasie głównej złożonego.

8. Z summy złp. 455 z daru Józefa Muczkwskiego pochodzącęj.
9. Z summy złp. 3000 od ks. biskupa Łętowskiego na hipotece domu 231¹/₂—36 G. IX.
10. Z summy złr. 1000 z funduszu ś. p. Heleny Hallerównęj w obligacyach indemnizacyjnych w kasie będącęj.
11. Z summy złp. 1000 daru Jks. Szczepanowskiego Tomasza prob. Mogilskiego, pod opieką Arcybractwa zostającęj.
12. Z summy złr. 500 hr. Alfredowęj Potockięj, w obligacyach indemnizacyjnych w kasie będącęj.
13. Z summy złr. 500 daru po ś. p. Klarze z Hahnów Rygierowęj w kasie będącęj.
14. Z summy złr. 250 po ś. p. Wojciechu Paszkowskim także w kasie będącęj.
15. Z summy złp. 400 po zamianie złr. 120 w obl. indemn. z zapisu ś. p. Tomasza Świetlika.
16. Z summy złr. 222 od Sukcessorów ś. p. Bartłomieja Ciesielskiego w kasie złożonęj.

VI.

Spis darów różnych w ochronach złożonych r. 1860.

W Ochronie I Ś. Kajetana.

Data	
<i>Luty</i>	Op. hr. Rzewuska płótna łokci 30.
	„ „ „ barchanu łokci 30.
	Hr. Zofia Potocka. Czytelnia niedziel- na tom 1.
<i>Marzec</i>	Jenerał Kruszewski żyta korzec 1.
	„ „ „ jęczm. korzec 1.
<i>Kwiecień</i>	P. Julian Florkiewicz złr. 6 c. 25.
	Ks. Prałat Rozwadowski O. Gł. złr. 5.
	„ „ „ i książkę pod tytu- łem Wiejska Rodzina egz. 1.
<i>Maj</i>	P. Lewicki fabrykant pierników ze Lwowa: pierników sztuk 200.
	„ „ „ lepszych 230.
	Ks. Prałat Rozwadowski O. Gł. złr. 5.

Data	
Sierpień.	Towarzystwo sztuk pięknych zhr. 5. Op. Wentzel węgla fure 1.
Wrzesień.	Op. Dunajewski dzieciom na bułki zr. 1. P. Lewicki ze Lwowa pierników pa- czek 206 *)
Paździer.	Ks. Prałat Rozwadowski O. Gł. zhr. 5.
Grudzień.	Dr. Jakubowski Op. dzieciom na orze- chy zhr. 2. Hr. Helena Małachowska sukienek wa- towych 6. Op. Hipolit Seredyński dzieciom na bułki zhr. 2 c. 20.
<i>W Ochronie III. Ś. Józefa.</i>	
Styczeń.	O. hr. Rzewuska bawełny funt jeden na pończoszki dla dziewcząt.
Luty.	Ks. Krzemiński wikary paraf. Zwie- rzynieckiej, bułek wied. 40 na pod- wieczorek. O. hr. Helena Małachowska zhr. 2 c. 50 na pączki w ostatni wtorek. Ks. Tupy Prob. ze Zwierzyńca zhr. 2 c. 50 na kielbasy, piwo i bułki pod- czas zabawy w ostatni wtorek.

*) Dary p. Lewickiego ze Lwowa, lubo oddawane bywały do Ochrony I Ś. Kajetana, ztamtąd jednak rozsyłane były stosunko-
wo do wszystkich Ochron, pod opieką Komitetu zostających.

Data

Kwiecień.

P. Florkiewicz zhr. 6 c. 25 na święcone dla dzieci w rocznicę zgonu syna jego.

Ks. Prałat Rozwadowski O. Gł. zhr. 5 na święcone dla dzieci i sprawienie biedniejszym ubrania.

Op. hr. Helena Małachowska bułek wied. 45 na drugie śniadanie.

Ks. Prałat Rozwadowski O. Gł. książkę pod tytułem „Wiejska rodzina.“

Maj.

P. Kruczkowski Ludwik zmeł bezpłatnie jęczmienia kor. 1 na kaszę.

Ks. Prałat Rozwadowski Op. Główn. zhr. 5 na majówkę.

P. Kołodziejcki — reparaacją ganku w Ochronie mianowicie: materyał drewniany darował, i dwóch cieśli przez dwa dni sam zapłacił.

P. Dębski Henryk z Warszawy złp. 12 na majówkę.

P. Pming bułek dwucentowych 200 na majówkę.

P. Łysakowski Michał kupiec ze Zwierzynca udzielił koni i wózka, do odwiezienia małych dzieci, i pożyczania na majówkę.

Ks. Pietrzykowski zhr. 2 dla dzieci wra-

Data

- cających z majówki na podwieczorek.
- Sierpień.* Op. Wentzel węgla kamiennego furę jedną z dostawą.
- Ks. Lewartowski Ludwik Proboszcz z Inwałdu złr. 1 na podwieczorek dzieciom.
- Paździer.* Ks. Prałat Rozwadowski Op. Gł. złr. 5 na podwieczorek i ubranie dzieci biedniejszych.
- Op. hr. Rzewuska, bawełny 1 ½ funta na pończoszki dla dziewcząt.
- Op. hr. Rzewuska sukienkę nową płucienkową dla biednego chłopczyka.
- Listopad.* Op. hr. Rzewuska złr. 11 c. 16 na ubranie 9ciu dzieci najbiedniejszych.
- Grudzień.* Op. hr. Rzewuska złr. 5 c. 85 na ubranie 5ciu dzieci biedniejszych.
- Op. hr. Rzewuska złr. 21 na obuwie dla 8 dzieci potrzebniejszych.
- P. Strzelecki Antoni zecer drukarni „Czasu“ kalendarz ścienny na rok 1861.
- W Ochronie IV Ś. Elżbiety.*
- Styczeń.* Ks. Zygmunt Wołek Augustyanin trzy gzempl. kat. dla szkół narodowych.

Data

- Luty.* Op. hr. Cecylia Małachowska 8 par
ciżemków nowych, 6 par reparowa-
nych, koszulkę, sukienkę i książkę
Czytelnia niedzielna.
- Ks. Święczak Przeor Aug. w ostatki
na jabłka i orzechy zlr. 1.
- Marzec.* Tenże w dzień swoich imienin na ka-
wę i inne przekąski zlr. 2.
- Kwiecień.* P. Julian Florkiewicz na święcone
zlr. 6 c. 25.
- Ks. Prałat Rozwadowski zlr. 5 dla
dwojga dzieci na okrycie, z tych
resztę na podwieczorek.
- Op. hr. Potocka Katarzyna dla dzieci
na podwieczorek zlr. 2.
- Op. Gł. ks. Prałat Rozwadowski książ-
kę Wiejska rodzina dla dzieci.
- Maj.* P. Krokiewicz aptekarz pierniczków
za zlr. 1 c. 50.
- Op. Gł. ks. Prałat Rozwadowski na
majówkę zlr. 5.
- P. Ilming na majówkę 88 buł. wied.
- Ks. Święczak Przeor August. na ma-
jówce mleko dla dzieci.
- Op. Dunajewski na śniadanie zlr. 1.
- Ks. Walenty Dmochowski na bułki
zlr. 1.

Data	
<i>Lipiec.</i>	Ks. Walenty Krynicki Aug. z Warszawy na podwieczorek c. 70.
<i>Sierpień.</i>	Op. Wentzel furę węgla z dostawą.
<i>Paździer.</i>	Ks. Rozwadowski Op. Gł. zlr. 5 na podwieczorek, a z oszczędności sprawiono 2-m dziewczętom okrywki. Op. hr. Potocka Katarzyna zlr. 5 na bawełnę aby sobie dzieci pończoch narobiły — zaś zlr. 1 na podwieczorek.
<i>Listopad.</i>	P. Ilming bułek różnych 120. Op. Gł. ks. Rozwadowski Prałat zlr. 5 jedynie na zabawę w dzień uroczystości Ś. Katarzyny.
	Op. hr. Potocka Katarzyna zlr. 2 na podwieczorek.
<i>Grudzień.</i>	Op. hr. Cecylia Małachowska zlr. 2 na żywność dla rodziców Szarków (troje dzieci chodzi do Ochrony bardzo biednych). Op. Dr. Jakubowski zlr. 1 na orzechy. Op. hr. Cecylia Małachowska ciężmek nowych par 16.

VII.

Składki roczne które wpłynęły w roku 1860.

Brzozowski Kazimierz	Złr. 12 c. 50
Dembińska Cecylia	10 „ —
Dunajewski Albin	7 „ 50
Estreicherowa Antonina	5 „ —
Grzybowski ks. kan. kat.	28 „ —
Helcel Ludwik	100 „ —
Kraśnińska hr. Emilia	75 „ —
Małachowskie hr.	25 „ —
Muczkowski Stefan	5 „ —
Paliszewska Józefa	50 „ —
Pekalski ks.	3 „ —
Piątkowski ks. kan.	25 „ —
Potocka hr. Zofija	315 „ —
Potocka hr. Katarzyna	125 „ —
Rozwadowski ks. prałat	25 „ —
Russanowska Pelagia	100 „ —
Teliga ks. kan. kat.	25 „ —
Tupy ks.	3 „ —
Walter Jan (syn)	5 „ —
Wentzel Jan	25 „ —
Wojtarowicz ks. Biskup	25 „ —

VIII

Składki jednorazowe.

Bielski Władysław	Złr.	5 c.	10
Branicki Władysław hr.	"	161	" 25
Budwejser	"	4	" "
Chłapowski Stanisław imieniem śp. hr. Pauliny Łubieńskiej	"	1613	" "
Dobrzańska Fryderyka	"	59	" 32
Florkiewicz Julian	"	81	" 25
Grabowski Ambrozy	"	25	" —
Hoszowski Konstanty	"	5	" —
Karwicki Wincenty	"	250	" —
" z puszki u siebie	"	20	" 48
Koncert p. Heleny Zawiszanki	"	409	" —
N.N. przez księdza Wójcikowskiego	"	25	" —
NN. przez A. G. w oblig. proc.	"	100	" —
NN. na ręce hr. Ad. Potockiego	"	53	" 75
NN. na ręce ks. prał. Rozwadowskiego	"	5	" —
Potocki Adam hr.	"	24	" —
Radziwił ks. Ludwik	"	2	" —
Schindler ks. Prałat za sprzedaną fisharmonikę	"	210	" —
Szuppe Alfred	"	18	" 80
Szpital ks. Prałat	"	5	" —
Wentzel Jan z funduszu T. W.	"	20	" —
Z zapisu ś. p. hr. Elżbiety Wielopolskiej	"	262	" 50
Wodzicka hr. Zofia	"	20	" —
Węzykowa felicya	"	25	" —

STAN

Komitetu ochron

Tytuł	DOCHÓD	W papierach procentowych wartości nominal.		w gotówźnie w. a.	
		fl.	kr.	fl.	kr.
I	Składki	994	.
II	Dary	100	.	3304	45
III	Opłata od dzieci	90	78 ¹ / ₂
IV	Zasiłek rządowy	550	.
V	Zakupno papierów procentowych . .	1500	.	.	.
VI	Czynsze	65	62
VII	Procenta od kapitałów .	.	.	626	34
VIII	Pozostałość z przeszłego roku	24	33
Ogółem		1600	—	5655	52 ¹ / ₂

KASSY.

z końcem roku 1860

Tytuł	ROZCHÓD Wyszczególnienie	W papierach procentowych wartości nominal.		w gotowiznie w. a.	
		fl.	kr.	fl.	kr.
I	Pensyje zasługi	1327	67
II	Żywność	1902	42
III	Opał, światło, pranie	350	78
IV	Sprawunki drobne i re- peracyje	225	94
V	Lekarstwa	95	63
VI	Straty przy zamianach pieniędzy lub papierów
VII	Stęple i opłaty rządowe	8	25
VIII	Koszta druków	29	63
IX	Czynsze	310	25
X	Zakupno papierów pro- centowych	995	84
XI	Pozostałość na rok 1861	1600	.	409	11½
		1600		5655	52½
		4260			

W kasie fundusze stałe znajdujące się w papie-
rach procentowych wartości nominal. wynoszą

X.

ZESTA WIENIE

wydatków Komitetu ochron dla małych

Miesiące	T y t u ł							
	I.		II.		III.		IV.	
	Pensyje i zasługi		Żywność		Opał, światło, pranie		Sprawun- ki drobne i reparacje	
	złr.	cent.	złr.	cent.	złr.	cent.	złr.	cent.
Styczeń . . .	105	41	124	6	20	90	15	11
Luty . . .	105	41	98	62	45	73	6	63
Marzec . . .	123	91	125	18	84	28	37	69
Kwiecień . .	101	66	110	86	21	37	27	8
Maj . . .	105	41	150	35	20	18	22	14
Czerwiec . .	123	91	145	25	19	87	16	98
Lipiec . . .	105	41	161	48	67	9	18	88
Sierpień . . .	101	66	185	69	12	76	7	71
Wrzesień . .	123	91	190	23	8	19	12	45
Październik .	101	66	198	49	9	99	28	58
Listopad . .	105	41	235	95	19	21	21	25
Grudzień . .	123	91	176	26	21	21	11	44
Ogółem . . .	1327	67	1902	42	350	78	225	94

IX

MIESIĘCZNE

dzieci w roku 1860 według tytułów.

T y t u ł											
V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		Ogółem	
Lekarstwa		Straty przy zamianie pieniędzy lub papierów		Stęple i opłata rządowa		koszta druków		Czynsze			
złr.	cen.	złr.	cen.	złr.	cen.	złr.	cen.	złr.	cen.	złr.	cen.
95	63	—	—	—	—	—	—	—	—	361	11
—	—	—	—	5	74	—	—	—	—	262	13
—	—	—	—	1	79	—	—	—	—	372	85
—	—	—	—	—	—	29	63	—	—	290	60
—	—	—	—	—	36	—	—	—	—	298	44
—	—	—	—	—	—	—	—	62	50	368	51
—	—	—	—	—	36	—	—	—	—	353	22
—	—	—	—	—	—	—	—	247	75	555	57
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	334	78
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	338	72
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	381	82
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	332	82
95	63	—	—	8	25	29	63	310	25	4250	57
										dziennie 11 złr. 64 $\frac{1}{2}$	
										3	

RAPORT

zdomów Ochron dla małych

Numer bieżący.	Nazwiska Chorób.	Pozostało z roku 1859		Przybyło do kuracji w r. 1860		Chorowało razem.
		chłop.	dziew.	chłop.	dziew.	
		1	Łoźnic wysypkowych	"	"	
2	Gorączek żołądkowo-żółciowych	"	"	1	2	3
3	" " nieżyłtow.	"	"	4	2	6
4	Zimnic codziennych	1	2	6	7	16
5	" trzeciacek	1	"	37	13	51
6	" czwartacek	2	1	7	9	19
7	Zapaleń oczu rozmaitych	1	2	2	3	8
8	" muzgu	"	"	1	"	1
9	" oskrzeli	"	"	3	2	5
10	" trzewiów	"	"	"	1	1
11	Róży twarzy	"	"	1	1	2
12	Odziębien	"	"	7	9	16
13	Ospy naturalnej	"	"	9	13	22
14	Szkarlatyny	"	"	14	11	25
15	Odry	"	"	10	8	18
16	Biegonki rozmaite	"	"	5	7	12
17	Gnilec	"	"	3	2	5
18	Zołyzy	1	"	6	11	18
19	Wrzody rozmaite	"	1	7	8	16
20	Puchliny	"	"	3	5	8
	Razem	6	6	130	120	262

LEKARSKI

dzieci w Krakowie za rok 1860.

Ogólny rzut oka.

Wy- zdro- wiało		Umarło		Pozosta- ło w ku- racyi na rok 1861	
chłop.	dziew.	chłop.	dziew.	chłop.	dziew.
4	6	"	"	"	"
1	2	"	"	"	"
4	2	"	"	"	"
6	6	"	"	1	3
35	11	"	"	3	2
8	8	"	"	1	2
3	4	"	"	"	1
1	"	"	"	"	"
3	2	"	"	"	"
"	1	"	"	"	"
1	1	"	"	"	"
6	7	"	"	1	2
9	12	"	"	"	1
12	8	2	3	"	"
10	8	"	"	"	"
5	7	"	"	"	"
2	2	"	"	1	"
5	8	"	"	2	3
7	6	"	"	1	2
3	4	"	"	"	1
125	105	2	3	10	17

W ciągu upłynionego roku leczono we wszystkich Ochronach dla małych dzieci pozostałych z roku 1859

Chłopców 6
Dziewcząt 6

Zachorowało w

roku 1860 . . . Chłopców 130
Dziewcząt 120

Leczono razem dzieci . . . 262

Wypotrzebowane lekarstwa kosztowały zhr. 92 kr. 44 wal. ausrtr. koszt zatem leczenia pojedynczego dziecięcia wynosił w przecięciu kr. 35¹/₄ wal. austr.

Z przeważnie panujących między dziećmi chorób były: zimnice, odra, i szkarlatyna na którą pięcioro dzieci przychodnich umarło, wychowawcy jednak miejscowi przy Ochronie pierwszej Śgo Kajetana, szczęśliwie jej unikły.

Lekarze przy ochronach byli jak dotąd doktorowie:

Wróblewski, Brodowski, Zieleniewski, i podpisany.

Dr. Jakubowski Maciej.

Opiekun i Lekarz ordynujący.

LITERATURA

Dział w Krakowie za rok 1880.

Numer listy.	Ogólny rzut oka.		Liczba		Wzrost	
	tytuł	stron	tytuł	tytuł	tytuł	tytuł
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17



Opiekun i Lekarz ordynujący.
 ... Jakubowski Marcin.